Bedienungsanleitung fiir IWATA Eclipse HP-BS

Art.-Nr. 200 021 (ELC2500)

Disenstarke: 0,3 mm
(umrustbar auf 0,5 mm)

Unsere Airbrush-Serien zeichnen sich durch besondere Eigenschaften aus. Einige der
besten und bekanntesten Kunstler der Welt arbeiten damit. Kiinstler vertrauen auf IWATA
aufgrund der Uberzeugenden Produktqualitat. Um lhnen zu helfen Ihre ldeen bestmdglich
umzusetzen, produziert IWATA die innovativsten Farbspritzpistolen von hdchster Qualitat
entwickelt und getestet von Kunstlern fur Kunstler. Alle IWATA-Produkte werden
kompromisslos nach den hochsten Standards designed und entwickelt

Jede Serie bietet spezielle Vorteile fur die unterschiedlichen Anwendungen, alle sind
|0semittelbestandig.

Bei der IWATA Eclipse HP-BS handelt es sich um einen sogenannten Double-Action-
Farbspritzapparat. Durch Herunterdriacken des Hebels reguliert man die Luftmenge, durch
ZurUckziehen die Farbmenge. Durch beliebige Kombination dieser Funktionen kann eine
Vielzahl von Effekten erreicht werden. Grundsatzlich sollte man jedoch mit "Luft" (d.h.
Herunterdricken des Hebels) beginnen und ebenso mit "Luft" aufhdren.

Luftanschluss und Farbe

SchlieRen Sie den Apparat mittels Schlauch an eine geeignete Druckluftquelle an. Eine
Vielzahl von Kombinationen ist mdglich, bitte fragen Sie lhren Fachhandler. Der Luftdruck
sollte zwischen 1,0 und 2,5 bar liegen. Je nach Dusenstarke sind alle gangigen
Airbrushfarben geeignet, evtl. ist die Farbe entsprechend zu verdlinnen. Bitte vor
Inbetriebnahme die Pistole mit entsprechendem Reinigungsmittel einmal kurz
durchspritzen.

Reinigen des Apparates

Restliche Farbe heraus spritzen. Mit einem der Farbe entsprechend geeignetem Loése-
bzw. Reinigungsmittel kraftig ausspritzen (Sicherheitshinweise des Reinigungsmittels
beachten)! Vor langeren Arbeitspausen empfehlen wir, die Nadel auszubauen.

Ausbau Sprithkopf und Nadel
a) Gerat von Farbe reinigen

) Gerat von der Luftquelle trennen
) Endstuick(19) abschrauben
)
)

Nadelfeststellschraube(18) 16sen

Nadel (17) herausziehen

f) Spruhkopf: Nadelkappe(1), Dusenkappe(2),Kopf(3) abschrauben
Duse(4/5) entnehmen(bei 0,3mm 2-teilig)
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Einbau Sprithkopf und Nadel
Nadel , Dise und DiUsenkappe sind in der GroRe aufeinander abgestimmt und sollten wie
folgt eingebaut werden:
a) Spruhkopf (Duse einsetzen;Kopf,Disenkappe,Nadelkappe anschrauben)
b) Nadel vorsichtig einschieben, dabei Fingerhebel gedrickt halten und Beschadigungen
von Nadel und Duse vermeiden.
c) Nadelfeststellschraube festdrehen
d) Endstlck aufschrauben

Pflegehinweis:

Halten Sie die Spritzpistole immer sauber, entfernen Sie Farbe mdglichst bevor sie
trocknet. Angetrocknete Farbe an Duse, Spruhkopf und Nadel sowie der Hebelmechanik
wird am besten durch ein auf die Farbe abgestimmtes Losemittel angelost und mittels
Pinsel oder Q-Tip entfernt. Legen Sie niemals den ganzen Apparat in Losemittel. Geben
Sie gelegentlich etwas dinnes Ol oder z.B. ,Super Lube“ an die Hebelmechanik sowie an
die Nadel im Bereich des Hebels. Halten Sie Nadelspitze und Dise frei von Ol und Fett,
da es das Spritzbild beeinflussen kann. Kontrollieren Sie regelmallig die Nadelspitze.
Verbogene Nadelspitzen verursachen nicht nur ein schlechtes Spritzbild, sondern kdnnen
auch die Duse beschadigen. Seien Sie im Umgang mit der Duse vorsichtig, da sie trotz
bester Materialien ein empfindliches feinmechanisches Teil ist.

Probleme und Abhilfen:

korniges Sprithbild/Spucken: Prufen Sie zuerst, ob die Nadel verbogen oder die
Duse beschadigt ist. Falls die Farbe zu dickflissig ist, verdinnen Sie diese mit dem
entsprechenden Medium. Ewvtl. ist auch der Luftdruck oder die Luftmenge lhrer Luftquelle
Zu gering.

Spritzer oder Kleckse koénnen evtl. auch verursacht werden, wenn der Fingerhebel
plétzlich losgelassen wird und die Nadel nach vorne schnellt. Lassen Sie den Fingerhebel
immer sehr langsam nach vorne gleiten.

Prifen Sie auch die Nadel und Dise und/oder Dusenkopf auf Verunreinigungen durch
evtl. angetrocknete Farbe.

Blasenbildung im Farbbehalter oder pulsieren: Die Nadel- oder Dusenkappe ist

moglicherweise zu weit herausgedreht, der Kopf bzw. die Duse ist lose oder die
Nadeldichtungsschraube fehlt oder sie ist defekt.

Sicherheitshinweise:

Seien Sie im Umgang mit der Nadel vorsichtig. Da sie sehr spitz ist, kann sie leicht zu
Verletzungen fuhren. Beachten Sie die Sicherheitshinweise der Farb- bzw. der
Reinigungsmittelhersteller.

- [6sen Sie den Apparat von der Druckluft bevor Sie etwas demontieren

- lassen Sie keine Kinder unbeaufsichtigt mit dem Apparat, es ist kein Spielzeug!



iwata
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Ultimate Versatility, Reliability and Performance

Artikel-Nr. Iwata-Nr.

200157
195918
200159
200158
200160
200161
200173
200163

200118
200119
200122
195902

200124
200125
200116

200129
200132

1611
11050
16021
16022
1603 1
1604 1
1604 2
16051

15801
1608 1
1609 1
15104

I6111
16121
17251

17151
11351

(alt)
8017580

8012590
98533340
8015590
98013590
8530390
8012600

8535190
8014600
8015600

8016600
8016590
98535400

98530410
8534370
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Bezeichnung
Nadelkappe
Kronenkappe (Opt)
Diisenkappe 0.50 mm
Diisenkappe 0.35 mm
Kopf
Diise Set 0.50 mm
Diise Set 0.35 mm
O Ring (2 Pcs.)
Gun Body
O Ring (2 Pcs.)
Luft Ventil Fiihrung
Luft Ventil
Luft Ventil Feder
Luft Ventil Fiihrung
Schraube
Fingerhebel
Nadel Dichtung Set
(PTFE)
Nadelfiihrung
Nadel Feder

Modell
alle Modelle
alle Modelle

HP-BCS
HP-BS/CS/SBS
alle Modelle
HP-BCS
HP-BS/CS/SBS
alle Modelle
alle Modelle
alle Modelle
alle Modelle
alle Modelle
HP-BS/CS/SBS

alle Modelle
alle Modelle
alle Modelle

alle Modelle
HP-BS/CS/SBS
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200193
200135
200137
200168
200140
200169

195921

200143
200171

195914
195916

195920
200147

200768
200148

11352
11702
16171
16172
11201
16191

11552

16181
10703

1070 4
10956

1505
10452

I1651
16301

8531060
98531410
8014590
8531360
8531080
8534380

8535380
13409130

8534010
8530060
VIM6301

Nadel Feder
Feder Fiihrung
Nadel 0.5 mm
Nadel 0.35 mm

Nadelfeststellschraube
Griff / Endstiick
Griff (Opt)m.
Farbmengenregulierung
Deckel fiir Becher
Seitenbecher 1/8 Oz.

Seitenbecher W/Deckel 1/4

Oz.

Untere Abdeckung
Dichtung f.
Bodenschraube
Seitenbecher
Abdeckung
Werkzeug
Eclipse Werkzeug

HP-BCS
alle Modelle
HP-BCS
HP-BS/CS/SBS
alle Modelle
alle Modelle

alle Modelle

HP-CS
HP-SBS

HP-CS
HP-SBS

HP-SBS
HP-SBS

alle Modelle
alle Modelle

15
16
17
17
18
19

19

21
22

22
22 A

22B

23
45



